
Comune di Siena
  DIREZIONE GENERALE APICALE STRATEGICA E DI 
COORDINAMENTO
   UFFICIO PALIO  

ATTO DIRIGENZIALE N° 784 DEL31/03/2021

OGGETTO: SUBENTRO  DELLA HORSE RESCUE SRL NEL CONTRATTO RELATIVO AL 
SERVIZIO DI AMBULANZA VETERINARIA, CONSISTENTE IN PRESTAZIONI DI 
ASSISTENZA MEDICO-VETERINARIA DA PRESTARSI CON MEZZO IDONEO 
OMOLOGATO IN OCCASIONE DELLE FASI DEL PALIO E DURANTE LE ATTIVITÀ DI 
ADDESTRAMENTO E ALLENAMENTO DEI CAVALLI DA PALIO PER UN PERIODO DI 
DIECI ANNI (2020-2029) N. 5185 DI REPERTORIO N. 450 DI ARCHIVIAZIONE. 
DETERMINAZIONI.

TIPO ATTO: Atti di Gestione Finanziaria e Amministrativa



OGGETTO: Subentro  della Horse Rescue Srl nel contratto relativo al servizio di ambulanza 
veterinaria, consistente in prestazioni di assistenza medico-veterinaria da prestarsi con mezzo 
idoneo omologato in occasione delle fasi del Palio e durante le attività di addestramento e 
allenamento dei cavalli da palio per un periodo di dieci anni (2020-2029) N. 5185 di 
Repertorio N. 450 di Archiviazione. Determinazioni.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Comune di Siena:

• organizzando gli storici Palii e il Protocollo equino, progetto teso ad addestrare e allenare i 
cavalli destinati a correre in Piazza in modo da migliorare le condizioni di sicurezza e tutela 
degli animali, intende da sempre assicurare ai cavalli impegnati nelle suddette attività le 
migliori condizioni di soccorso in occasione di eventuali infortuni;

• ha ravvisato pertanto la necessità di dotarsi di un servizio di ambulanza veterinaria, 
consistente in prestazioni di assistenza medico-veterinaria da prestarsi con mezzo idoneo 
omologato in occasione delle fasi del Palio e durante le attività di addestramento e 
allenamento dei cavalli da palio per un periodo di dieci anni (2020-2029);

• sulla base delle valutazioni tecnico economico del servizio in oggetto, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 36 comma 2 let. b) del d. lgs. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 4, in 
data 24/05/2019 ha pubblicato sul proprio sito istituzionale per un periodo di 15 giorni un 
avviso finalizzato a reperire le candidature degli operatori economici interessati ad essere 
invitati alla gara per l’assegnazione del servizio medesimo, gara da aggiudicarsi a mezzo di 
procedura negoziata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del d. lgs. 50/2016;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 2171/2019 si affidava il servizio di ambulanza 
veterinaria in occasione delle fasi del Palio e durante le attività di addestramento e allenamento dei 
cavalli da Palio per un periodo di dieci anni (2020-2029) al Dott. Raffaello Ciampoli Partita I.V.A.: 
00731580528;

Preso atto che con nota del 26.01.2021, in atti prot. n. 12228, il dottor Raffaello Ciampoli:

• comunicava che con atto notarile Repertorio n. 20407, Raccolta n. 12829 del 15 ottobre 
2020, allegato alla suddetta nota, era stata costituita la Horse Rescue Srl, Siena, Strada dei 



Fuochi, 17, CAP 53100 - Numero REA SI – 207030 - Codice fiscale e n.iscr. Al Registro 
Imprese 01522940525;

• chiedeva l'autorizzazione al subentro della Horse Rescue Srl per il servizio di ambulanza 
veterinaria di cui era risultato affidatario, ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs n. 50/2016;

• indicava inoltre la composizione della società, composta da tre medici veterinari, 
assicurando al tempo stesso tutte le prestazioni previste nel capitolato;

Atteso che :

• stante la lunghezza del contratto (2020-2029), nelle condizioni di fornitura erano state 
espressamente previste trasformazioni secondo le norme vigenti;

• presupposto per il subentro  previsto dall'art. 106 comma 1 let. d) punto 2 del D.lgs 50/2016 
è che  "all'aggiudicatario iniziale succede, per causa di morte o a seguito di ristrutturazioni 
societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un altro 
operatore economico che soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, 
purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad 
eludere l'applicazione del presente codice".;

Considerato che:

• la Horse Rescue Srl ha per oggetto le seguenti attività: servizio e noleggio di ambulanza 
veterinaria; consulenza medico veterinaria e formazione di operatori per assistenza e 
recupero animali infortunati;

• il dottor Raffaello Ciampoli possiede una quota del valore nominale di Euro pari al 60% 
(sessanta per cento) del capitale sociale;

• tutti i soci sono medici veterinari e pertanto possiedono i requisiti e la qualifica 
professionale per lo svolgimento del servizio di ambulanza veterinaria di che trattasi;

• già nel capitolato speciale si prevedeva la presenza di tre veterinari per il servizio di 
ambulanza veterinaria per le fasi del Palio, prevedendo, a livello operativo, il 
coinvolgimento di ulteriori medici veterinari;

Ritenuto che:

• sulla base di quanto sopra evidenziato e della documentazione trasmessa dalla società istante 
e delle certificazioni acquisite d’ufficio dalla stazione appaltante, è stato acclarato il 
possesso dei requisiti di qualificazione e di capacità generale previsti dal D.lgs. 50/2016 in 
capo al Horse Rescue Srl;



• pertanto, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016,  non sussiste motivo alcuno per cui il 
Comune di Siena possa opporsi al subentro del nuovo soggetto nella titolarità del contratto 
N. 5185 di Repertorio N. 450 di Archiviazione concernente il servizio di ambulanza 
veterinaria, consistente in prestazioni di assistenza medico-veterinaria da prestarsi con 
mezzo idoneo omologato in occasione delle fasi del Palio e durante le attività di 
addestramento e allenamento dei cavalli da palio per un periodo di dieci anni (2020-2029);

• tutt'altro, la  Horse Rescue Srl, composta da tre medici veterinari, stante anche la lunghezza 
del contratto nonché le mutevoli esigenze del calendario dei lavori, per esempio a causa 
delle avverse condizioni meteorologiche, possa assicurare una maggiore garanzia per il 
tempestivo e corretto svolgersi del servizio;

Considerato tuttavia che  occorre esplicitare per le suddette fattispecie di subentro le modalità di 
attuazione delle stesse disciplinando eventuali conflitti di interesse, anche potenziali, che dovessero 
manifestarsi per la natura dell'appalto. Più in particolare occorre disciplinare l'eventuale ingresso di 
veterinari con rapporti di lavoro con le Contrade, ovvero dei cosiddetti veterinari di Contrada;

Ritenuto quindi di approvare l'integrazione al contratto relativo al servizio di ambulanza veterinaria, 
(N. 5185 di Repertorio N. 450 di Archiviazione), che si allega alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale, per disciplinare eventuali conflitti di interesse, anche potenziali, 
che dovessero manifestarsi per la natura dell'appalto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato  atto  che  il  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  è  il  dottor  Guido  Collodel, 
Responsabile dell'Ufficio Palio;

Acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 d.lgs. n. 267/2000;

Visti:
• il  Regolamento per l’ordinamento degli  uffici  e dei servizi,  approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 1760/97;
• il d.lgs.n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
• il d.lgs. 18.4.2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici;
• il  Regolamento  di  contabilità  del  Comune  di  Siena  approvato  con  deliberazione  del 

Consiglio Comunale n. 117 del 29.7.2019;
• la determinazione dirigenziale n. 624/2021 avente ad oggetto il conferimento dell'incarico di 

Posizione Organizzativa denominata “Servizi Informatici, processi e digitalizzazione”;



• la  disposizione  del  Segretario  Generale  n.  366/2019  per  la  “Delega  delle  funzioni  di 
Responsabile dell'Ufficio Palio”; 

D E T E R M I N A

1. di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 2171/2019 si affidava il servizio di 
ambulanza veterinaria in occasione delle fasi del Palio e durante le attività di addestramento 
e allenamento dei cavalli da Palio per un periodo di dieci anni (2020-2029) al Dott. 
Raffaello Ciampoli Partita I.V.A.: 00731580528;

2. di dare atto che con nota del 26.01.2021, in atti prot. n. 12228, il dottor Raffaello Ciampoli 
comunicava che, con atto notarile Repertorio n. 20407, Raccolta n. 12829 del 15 ottobre 
2020, allegato alla suddetta nota, era costituita la Horse Rescue Srl chiedendo al tempo 
stesso l'autorizzazione al subentro della stessa Horse Rescue Srl per il servizio di ambulanza 
veterinaria di cui era risultato affidatario, ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs n. 50/2016;

3. di autorizzare, conseguentemente e per i motivi esposti in premessa,  la Horse Rescue Srl, 
Siena, Strada dei Fuochi, 17, CAP 53100 - Numero REA SI – 207030 - Codice fiscale e 
n.iscr. Al Registro Imprese 01522940525, a subentrare nel contratto N. 5185 di Repertorio 
N. 450 di Archiviazione, concernente  il servizio di ambulanza veterinaria, consistente in 
prestazioni di assistenza medico-veterinaria da prestarsi con mezzo idoneo omologato in 
occasione delle fasi del Palio e durante le attività di addestramento e allenamento dei cavalli 
da palio per un periodo di dieci anni (2020-2029) e per l’effetto a proseguire detto servizio 
fino alla sua naturale scadenza alle condizioni tutte del contratto medesimo e relativi 
allegati;

4. di approvare l'integrazione al contratto relativo al servizio di ambulanza veterinaria, (N. 
5185 di Repertorio N. 450 di Archiviazione), che si allega alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale, per disciplinare eventuali conflitti di interesse, anche 
potenziali, che dovessero manifestarsi per la natura dell'appalto e più in particolare per 
l'eventuale ingresso di veterinari con rapporti di lavoro con le Contrade, ovvero dei 
cosiddetti veterinari di Contrada;

5. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento dei servizi previsti dall’appalto al Horse 
Rescue Srl a decorrere dal 26.01.2021, su presentazione di fatture, vistate e controllate per 
conformità e congruità dal Responsabile dell'Ufficio Palio;

6. di dare atto che la spesa conseguente il presente provvedimento e nel limite dell’impegno, 
verrà liquidata, nei termini di cui al punto 2) con provvedimento del Dirigente o 
Responsabile di Posizione Organizzativa, su presentazione di fattura vistata per regolarità 
dal competente ufficio e subordinatamente alla verifica della regolarità del DURC;



7. di inviare la presente determinazione ai Dirigenti della Direzione Finanziaria per i relativi 
adempimenti di competenza.

 

Responsabile di P.O.
  GUIDO COLLODEL / ArubaPEC S.p.A.

   

       

   
   



Comune di Siena

ATTO DIRIGENZIALE N° 784 del  31/03/2021 

OGGETTO: SUBENTRO  DELLA HORSE RESCUE SRL NEL CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO DI 
AMBULANZA VETERINARIA, CONSISTENTE IN PRESTAZIONI DI ASSISTENZA MEDICO-
VETERINARIA DA PRESTARSI CON MEZZO IDONEO OMOLOGATO IN OCCASIONE DELLE FASI DEL 
PALIO E DURANTE LE ATTIVITÀ DI ADDESTRAMENTO E ALLENAMENTO DEI CAVALLI DA PALIO 
PER UN PERIODO DI DIECI ANNI (2020-2029) N. 5185 DI REPERTORIO N. 450 DI ARCHIVIAZIONE. 
DETERMINAZIONI. 

ESITO VISTO: POSITIVO

MOTIVAZIONE:  

DATA ESECUTIVITA': 26/04/2021 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:
              

Si rilascia il visto di regolarit? contabile; trattandosi di spese gi? impegnate, non ? necessaria l'attestazione di 
copertura finanziaria.
           

RIEPILOGO  CONTABILE

Anno Tipo Nr. Imp Nr. Sub Cofog N. Capitolo Importo Esercizio C.I.G.

Osservazioni: Di dare atto, con riferimento alla d.d. 2171/19, del subentro della ditta Horse Rescue Srl.
Si conferma la spesa annua di € 13.439,52 impegnata al cap. 07011011 dal bilancio 2021 al bilancio 2029.  
   

 Siena, 26/04/2021 

IL RESPONSABILE
 DEI SERVIZI FINANZIARI

Funzionario
MARIA BAGLIERI / ArubaPEC S.p.A.


	IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

